A mente infirma plerique se ad virginitatis studium
conferunt, illud in primis studiose eis curandum
est, ut optimum hujus vitæ duccm ac magistrum
quærant, ne quando propter rerum ignoracionem,
quæ in illis est, inversas quasdam sibi vias at-
que a recta aberrantes muniant. Boni enim duo
supra unum, inquit Ecclesiastes: facile vero vin-
citur unus ab adversario, qui Dei via cursum te-
net: reque vera « Væ soli, quando cadit, quoniam
non habet, qui eum erigat »¹⁷. Jam enim nonnulli
ad gravis vitæ cupiditatem laudabili impetu ala-
criter usi sunt, et hoc consilio simul perfectionem
assecuti, ex superbia altero lapsu in terram dejecti
sunt, cum ipsi dementia sua decepti, illud puta-
verint honestum, ad quod eorum mens vergeret.

Ex his illi sunt, qui pigri atque inertes homines a
Sapientia vocati sunt: qui suas vias spinis strave-
runt; qui illam ad mandatorum Dei opera propen-
sionem, animæ existimarum detrimentum; qui
apostolorum præcepta traditionesque abrogarunt,
nec suo pane honeste vescuntur, sed ad alienum
intendunt, cum vivendi artem in desidia ignaviaque
ponant: unde somniores sunt, qui somniorum
deceptiones probabiliores faciunt, quam evange-
lica præcepta, revelationesque species rerum in
somnia oblatas putant: ab his existunt qui domos
ingrediuntur: rursusque alii qui immanem et fer-
ram virtutem opinantur, dilectionisque præceptum
ignorant, neque beneficentiam, neque animi mode-
stiaæ fructum cognoscunt. At sane quis omnes hu-
jusmodi casus prolapsionesque percurreret, in-

CAPUT XXIV.

Qui accuratam hanc vitæ rationem assequi vult, a
perfecto viro erudiatur necesse est.

Utile igitur est adolescentes hujus sibi vitæ
modum non præscribere, quoniam nostra hæc ætas
bonorum exemplis abundat: quin etiam si unquam
alias, morum gravitas hoc tempore floret, atque in
vita versatur, paulatim ita aucta ut ad summum
pervenerit. Cujus quidem morum sanctitatis fieri
participem ei contingit, qui in ipsius curriculo
vestigia imprimat: illum autem, qui hujus unguentii
odorem secutus sit, optimo Jesu Christi odore per-
fundi. Ut enim, lampade una accensa, in reliquis
omnes propinquas lucernas flamma derivatur,
neque tamen primus ignis imminuitur, etsi cum
iis æqualiter adjungitur, qui ex illa luminis deri-
vatione elucent: ita hujus vitæ gravitas ab eo qui

¹⁷ Eccle. iv 10.

illam recte peregit, in eos derivatur, qui proximi sunt. Verus est enim is Prophetæ sermo ¹⁶: Qui cum sancto et innocenti homine egregioque versatur, talent unumquemque fieri. Sin autem documenta quæris, quorum præsidio non licet ab optimo exemplo aberrare, facilis hæc est explicatio; nam si hominis vitam perspicis, quæ in medio mortis et vitæ cursu sit, quodque utrinque est ad sapientiæ studium utile deligat, ut neque quod in morte est actionis expers et otiosum in studio exsequendi mandata in se recipiat, neque in vivendi statu pleno gradu incedat, quod a sæcularibus cupiditatibus sit alienus, in quibus carnis vita deprehendatur, in his minus agat quam mortui; ad virtutis autem opera, ex quibus qui sunt spiritu ferventes agnoscuntur, vere animatum et efficacem et valentem se præbeat: hunc sane virum tuæ vitæ amussim intuere: hic tibi divinæ vitæ scopus sit propositus, ut gubernatoribus, quæ semper apparent stellæ: hujus et senectutem et adolescentiam imitare, vel potius hujus in adolescentia senectutem, contraque in decursa ætate illius adolescentiam imitari debes; neque enim ejus animi virtutem cursumque ingravescente jam ætate tempus restinxit, neque hujus adolescentia in iis rebus actiosa fuit, in quibus adolescentia, quia versatur, cognoscitur; sed in utraque illius ætate quædam aliqua proprietatum permutatio, utpote cum ad bonum agendum acta ætate vis et natura in eo juveniliter posset, florescente vero ætate ad pravas actiones minime valeret. Sin autem illius ætatis amores investigas, tu velim tibi proponas summum illum et ferventem divinum sapientiæ amorem, cui ab infantia addictus usque ad senectutem permansit. At si ad hunc minime contueri potes, quales ii qui infirmiore sunt oculorum obtutu ad aspiciendum solem, in sanctorum illorum hominum intuere cœtum, qui ab eo institutus est, atque illos imitare, quæ vitæ splendore illustres singularum ætatum hominibus ad imitandum propositi sunt. Hunc vitæ nostræ scopum proposuit Deus. Multi in his adolescentibus in simplici temperantia consenuerunt, rationeque cum senectutem præriperint, et moribus temporis cursum anteverterint, hi solum sapientiæ amorem cognoverunt: non quod natura dissimiles essent (in omnibus enim caro adversus spiritum concupiscit ¹⁷), sed quoniam recte eum audierunt, qui recte dixit, Vitæ lignum quoddam temperantiam esse iis qui in illius studium incumbunt: hoc ligno, quasi navi aliqua, illi fluctuosum adolescentiæ mare prætervecti, ad portum divinæ voluntatis appulerunt: jamque animo tranquillo sunt, otioso atque ab omnibus fluctibus remoto, hacque felici navigatione illi beatissimi quidem, quoniam cum in optima spe, quasi in tutissimo aliquo portu, anchoris jactis res suas